Discriptio terrarum, 17 : « Ainsi, depuis la mer Caspienne qui est vers l'orient, le long de la côte de l'océan Septentrional jusqu'au Tanaïs et au Palus Méotide qui sont au couchant, le long du rivage de la mer Cimmérienne qui est à l'africus [sud ouest], jusqu'à l'extrémité du Caucase et à ses Portes, qui sont au midi, il y a 35 peuples ». *Itaque ad mare Caspium quod est ad orientem, per oram ocheani Septentrionalis usque ad Thanay fluium et Meotydes paludes que sunt ad Hoccasum, per litus Cymirichi mars quod est ab africo usque ad caput et portas Caucasi que sunt a meridie, gentes sunt xxxu*.

association classique entre les Cimmériens et l'obscurité³⁶ ou avec la Scythie, qui peut expliquer la dénomination de cet océan nordique périphérique. En revanche, une explication de ce type ne peut être avancée pour la localisation du Zéphyr, dont on ne peut, il ne semble expliquer la mention au sud du monde, et non à l'ouest, que en le rapprochant de l'*Indeculum quod maria vel venti sunt*, soit la « liste des mers et des vents » donnée par la page en face de la carte.

Au sein du manuscrit, il n'y a donc pas de cohérence entre les descriptions écrites du monde et la carte générale qui y a été dessinée. Quant à la liste des mers et des vents, elle semble aussi avoir une signification graphique plus que textuelle.

La liste des mers et des vents

Insertion : liste des mers et des vents du manuscrit d'Albi³⁷

Aquilo	Oceanum	Auster
	Cymiricum	
5	Caspium	
	Euxinum	
Boreus	Scythicum	
	Pontum	
10	Propontidis	Supsolanus
	Ellespontum	
Corus	Rubrum	
15	Myrteum	
	Pamphilicum	
	Sirium	
Cercius	Aegeum	Fauonius
20	Ionium	
	Phinicum	
	Magnum	
	Carpacium	Notus
25	Libicum	
Renotus	Hicarium	
	Creticum	
	Adrias	Africanus
30	Terrenum	
	Ballearicum	
	Fretum Gaditanum	
Zephyrus		Auster

Placées en face à face dans le manuscrit, la « liste des mers et des vents » et la carte montrent une grande unité graphique, soulignée par le choix d'un entouragement de la page avec

³⁶ Cette association se trouve par exemple aussi bien chez Cicéron (*Academia priora sive Lucullus*, II, 19, § 61) que chez Lactance (*Divinae Institutiones*, V, 3, § 23).

³⁷ Albi, réseau des médiathèques de l'Albigeois (médiathèque Pierre-Amalric d'Albi), ms. 29, fol 58 suivant F. Glorié éd., *Itineraria et alia geographica*, corpus christianorum CLXXV, Turnhout, Brepols, 1965, p. 470.

les mêmes couleurs bleue et blanche que la carte du monde. On peut donc supposer l'unité du projet de la carte et des listes, composés en même temps.